
RE\1264903CS.docx PE737.650v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0462/2022

12.10.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise 

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o přistoupení Rumunska a Bulharska k schengenskému prostoru
(2022/2852(RSP))

Paulo Rangel, Cristian-Silviu Buşoi, Daniel Buda, Dan-Ştefan Motreanu, 
Emil Radev, Eugen Tomac, Eva Maydell, Gheorghe Falcă, Loránt Vincze, 
Marian-Jean Marinescu, Mircea-Gheorghe Hava, Siegfried Mureşan, 
Traian Băsescu, Gheorghe-Vlad Nistor, Vasile Blaga, Alexander 
Alexandrov Yordanov, Ioan-Rareş Bogdan, Iuliu Winkler, Andrey 
Kovatchev, Asim Ademov
za skupinu PPE
Iratxe García Pérez, Gabriele Bischoff, Birgit Sippel, Dan Nica, Petar 
Vitanov
za skupinu S&D
Sophia in ’t Veld, Dacian Cioloş, Vlad Gheorghe, Fabienne Keller, Moritz 
Körner, Iskra Mihaylova, Alin Mituța, Dragoş Pîslaru, Nicolae Ştefănuță, 
Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Vlad-Marius Botoş
za skupinu Renew
Erik Marquardt
za skupinu Verts/ALE
Cristian Terheş, Patryk Jaki, Jadwiga Wiśniewska, Beata Kempa, 
Joachim Stanisław Brudziński
za skupinu ECR



PE737.650v01-00 2/7 RE\1264903CS.docx

CS

Clare Daly
za skupinu The Left



RE\1264903CS.docx 3/7 PE737.650v01-00

CS

B9-0462/2022

Usnesení Evropského parlamentu o přistoupení Rumunska a Bulharska 
k schengenskému prostoru
(2022/2852(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Protokol o začlenění schengenského acquis do rámce Evropské unie 
(11997D/PRO/02),

– s ohledem na čl. 67 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU), který stanoví, 
že Unie musí tvořit prostor svobody, bezpečnosti a práva, přičemž „zajišťuje, že na 
vnitřních hranicích neprobíhá kontrola osob“,

– s ohledem na čl. 21 odst. 1 SFEU, který definuje právo všech občanů Unie svobodně se 
pohybovat a pobývat na území členských států,

– s ohledem na čl. 4 odst. 2 aktu o přistoupení z roku 2005,

– s ohledem na Listinu základních práv včetně jejího článku 45, který stanoví právo všech 
občanů Unie svobodně se pohybovat a pobývat na území členských států,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady o plném uplatňování ustanovení schengenského 
acquis v Bulharské republice a Rumunsku ze dne 29. září 2010 (14142/2010) a 8. 
července 2011 (14142/1/2010),

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady ze dne 7. prosince 2011 o rámci pro plné 
uplatňování ustanovení schengenského acquis v Bulharské republice a Rumunsku 
(14302/3/11),

– s ohledem na svůj postoj ze dne 8. června 2011 o návrhu rozhodnutí Rady o plném 
uplatňování ustanovení schengenského acquis v Bulharské republice a Rumunsku1,

– s ohledem na závěry Rady pro spravedlnost a vnitřní věci ze dne 9. a 10. června 2011, 
22. a 23. září 2011, 25. a 26. října 2012, 7. a 8. března 2013 a 5. a 6. prosince 2013,

– s ohledem na své usnesení ze dne 13. října 2011 o přistoupení Bulharska a Rumunska 
k Schengenské dohodě2,

– s ohledem na závěry Evropské rady ze dne 9. prosince 2011 a ze dne 1. a 2. března 
2012,

– s ohledem na rozhodnutí Rady (EU) 2017/1908 ze dne 12. října 2017 o uvedení v 
účinnost některých ustanovení schengenského acquis týkajících se Vízového 

1 Úř. věst. C 380 E, 11.12.2012, s. 160.
2 Úř. věst. C 94 E, 3.4.2013, s. 13.



PE737.650v01-00 4/7 RE\1264903CS.docx

CS

informačního systému v Bulharské republice a Rumunsku3,

– s ohledem na rozhodnutí Rady (EU) 2018/934 ze dne 25. června 2018 o uvedení v 
účinnost některých ustanovení schengenského acquis týkajících se Schengenského 
informačního systému v Bulharské republice a Rumunsku4,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 2. června 2021 „Strategie pro zajištění plně 
funkčního a odolného schengenského prostoru“ (COM(2021)0277),

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(EU) 2016/399, kterým se stanoví kodex Unie o pravidlech upravujících přeshraniční 
pohyb osob, který předložila Komise (COM(2021)0891),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 24. května 2022 nazvané „Zpráva o stavu 
Schengenu 2022“ (COM(2022)0301),

– s ohledem na nařízení Rady (EU) 2022/922 ze dne 9. června 2022 o vytvoření 
a fungování hodnotícího a monitorovacího mechanismu k ověření uplatňování 
schengenského acquis a o zrušení nařízení (EU) č. 1053/20135.

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady ze dne 23. června 2022 o rámci pro plné 
uplatňování ustanovení schengenského acquis v Chorvatské republice (10624/22),

– s ohledem na usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. prosince 2018 o plném 
uplatňování ustanovení schengenského acquis v Bulharsku a Rumunsku: zrušení kontrol 
na vnitřních pozemních, námořních a vzdušných hranicích6,

– s ohledem na své usnesení ze dne 19. června 2020 o situaci v schengenském prostoru 
po rozšíření onemocnění COVID‐197,

– s ohledem na své usnesení ze dne 8. července 2021 k výroční zprávě o fungování 
schengenského prostoru8,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Bulharsko a Rumunsko přijaly schengenské acquis při svém 
vstupu do Evropské unie v roce 2007; vzhledem k tomu, že Bulharsko vydalo v roce 
2008 prohlášení o připravenosti zahájit hodnocení prováděná pracovní skupinou pro 
schengenské hodnocení (SCH-EVAL), která sestává z odborníků z členských států 
Schengenu; vzhledem k tomu, že Rumunsko vydalo své prohlášení o připravenosti 
zahájit hodnocení prováděná skupinou SCH-EVAL v letech 2007 a 2008;

B. vzhledem k tomu, že odborníci skupiny SCH-EVAL i Rada ve svých závěrech ze dne 9. 

3 Úř. věst. L 269, 19.10.2017, s. 39.
4 Úř. věst. L 165, 2.7.2018, s. 37.
5 Úř. věst. L 160, 15.6.2022, s. 1. 
6 Úř. věst. C 388, 13.11.2020, s. 18.
7 Úř. věst. C 362, 8.9.2021, s. 77.
8 Úř. věst. C 99, 1.3.2022, s. 158.



RE\1264903CS.docx 5/7 PE737.650v01-00

CS

a 10. června 2011 potvrdili dokončení schengenského hodnocení pro Bulharsko a 
Rumunsko a stav připravenosti těchto dvou zemí provést všechna ustanovení 
schengenského acquis; vzhledem k tomu, že ve svém návrhu rozhodnutí ze dne 8. 
července 2011 Rada ověřila, že nezbytné podmínky pro uplatňování schengenského 
acquis byly splněny ve všech oblastech, konkrétně v oblasti ochrany údajů, vzdušných 
hranic, pozemních hranic, policejní spolupráce, Schengenského informačního systému, 
námořních hranic a víz; vzhledem k tomu, že dokončení schengenského hodnocení 
znamenalo pro obě země kromě výzvy, jíž je správa vnějších hranic Evropské unie, také 
zásadní restrukturalizaci jejich systémů ostrahy hranic a investice do navýšení kapacity 
donucovacích orgánů; vzhledem k tomu, že podle aktu o přistoupení z roku 2005 je 
úspěšné dokončení postupů schengenského hodnocení jediným předpokladem pro úplné 
uplatnění schengenského acquis, včetně zrušení kontrol na vnitřních pozemních, 
námořních a vzdušných hranicích; vzhledem k tomu, že hlavy států a předsedové vlád v 
Radě i Komise a Parlament již mnohokrát uznali připravenost Bulharska a Rumunska 
uplatňovat schengenské acquis v plném rozsahu, naposledy ve „zprávě o stavu 
Schengenu“, již zveřejnila Komise dne 27. září 2017, a v usnesení Parlamentu ze dne 8. 
července 2021 o výroční zprávě o fungování schengenského prostoru;

C. vzhledem k tomu, že ve svém návrhu rozhodnutí ze dne 29. září 2010 Rada navrhla plné 
uplatňování schengenského acquis v Bulharsku a Rumunsku a zrušení kontrol na 
vnitřních pozemních, námořních a vzdušných hranicích; vzhledem k tomu, že Parlament 
ve svém postoji ze dne 8. června 2011 toto rozhodnutí schválil a požádal Radu, aby 
znovu konzultovala s Parlamentem, bude-li mít v úmyslu je podstatně změnit;

D. vzhledem k tomu, že přijetí tohoto rozhodnutí bylo Radou pro spravedlnost a vnitřní 
věci opakovaně odloženo;

E. vzhledem k tomu, že na základě rozhodnutí Rady ze dne 12. října 2017 byl Bulharsku a 
Rumunsku udělen pasivní přístup do Vízového informačního systému; vzhledem k 
tomu, že Rada ve svém návrhu rozhodnutí ze dne 18. dubna 2018 navrhla plné 
uplatňování zbývajících ustanovení schengenského acquis týkajících se Schengenského 
informačního systému v obou členských státech;

F. vzhledem k tomu, že ani akt o přistoupení z roku 2005, ani mechanismus 
schengenského hodnocení nestanoví odlišné časové rámce pro zrušení kontrol na 
vnitřních pozemních, námořních a vzdušných hranicích; vzhledem k tomu, že všechna 
předchozí rozšíření schengenského prostoru byla stanovena prostřednictvím jediného 
právního aktu;

G. vzhledem k tomu, že Rada konzultovala s Parlamentem návrh rozhodnutí Rady o plném 
uplatňování ustanovení schengenského acquis v Chorvatské republice (10624/22); 
vzhledem k tomu, že v Parlamentu práce na tomto návrhu rozhodnutí Rady probíhá;

H. vzhledem k tomu, že schengenský prostor je jedinečným uspořádáním a jedním 
z největších úspěchů Evropské unie, neboť usnadňuje volný pohyb osob v rámci tohoto 
prostoru bez kontrol na vnitřních hranicích; vzhledem k tomu, že toto je možné 
prostřednictvím různých kompenzačních opatření, jako je zřízení Schengenského 
informačního systému (za účelem posílení výměny informací), jakož i vytvoření 
hodnotícího mechanismu za účelem ověření provádění schengenského acquis členskými 



PE737.650v01-00 6/7 RE\1264903CS.docx

CS

státy a posílení vzájemné důvěry ve fungování schengenského prostoru;

I vzhledem k tomu, že všechny členské státy, které do schengenského prostoru patří, jsou 
povinny dodržovat schengenské acquis, a to i pokud jde o základní práva v souladu s 
článkem 4 Schengenského hraničního kodexu9;

J. vzhledem k tomu, že zachovávání kontrol na vnitřních hranicích Unie a jejich opětovné 
zavedení v schengenském prostoru má závažný dopad na životy evropských občanů, 
zejména mobilních pracovníků a všech osob, které využívají zásady volného pohybu 
uvnitř EU, a značně narušuje jejich důvěru v evropské orgány a integraci; vzhledem k 
tomu, že tato situace způsobuje přímé provozní a investiční náklady přeshraničním a 
mobilním pracovníkům, turistům, silničním nákladním přepravcům a orgánům veřejné 
správy, což silně poškozuje ekonomiky členských států a fungování vnitřního trhu EU a 
zahrnuje negativní dopad na životní prostředí v důsledku značného množství pomalu 
popojíždějících nákladních vozidel při čekání na hraničních  přechodech; vzhledem k 
tomu, že zachovávání vnitřních hraničních kontrol v Bulharsku a Rumunsku má 
negativní dopad na zásadu rovnosti a nediskriminace v EU i na  vývoz z obou členských 
států a dovoz do nich, jakož i na přepravní operace z a do některých z největších 
jihoevropských civilních a nákladních přístavů, což znamená ušlý zisk a vyšší výdaje;

K. vzhledem k tomu, že plné uplatňování ustanovení schengenského acquis v Bulharské 
republice a Rumunsku by schengenský prostor posílilo a pomohlo zajistit rovná práva 
pro všechny občany v něm;

1. připomíná, že Bulharsko a Rumunsko splnily již v roce 2011 všechny nezbytné 
podmínky pro plné uplatňování schengenského acquis v těchto členských státech;

2. je pobouřen skutečností, že během jedenácti let, které od té doby uběhly, nepřijala Rada 
rozhodnutí o plném uplatňování schengenského acquis v Bulharsku a Rumunsku, a to 
navzdory opakovaným žádostem Komise a Parlamentu v tomto směru;

3. opakuje svůj dlouhodobý postoj, který vyjádřil ve svém usnesení ze dne 11. prosince 
2018, že podporuje plné uplatňování schengenského acquis v Bulharsku a Rumunsku;

4. vítá skutečnost, že Rumunsko a Bulharsko jsou ochotné dobrovolně přijmout zjišťovací 
misi, což je z jejich strany vyjádřením zásady loajální spolupráce a vzájemné důvěry, 
přestože již tyto země všechny právní požadavky splnily a neexistují žádné důvody pro 
další příslušná hodnocení;

5. naléhavě vyzývá Radu, aby přijala veškerá nezbytná opatření k přijetí rozhodnutí o 
plném uplatňování ustanovení schengenského acquis v Bulharské republice a 
Rumunsku do konce roku 2022, a zajistila tak zrušení kontrol osob na všech vnitřních 
hranicích pro oba tyto členské státy na počátku roku 2023;

6. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a vládám 

9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/399 ze dne 9. března 2016, kterým se stanoví kodex Unie 
o pravidlech upravujících přeshraniční pohyb osob (Schengenský hraniční kodex) (Úř. věst. L 77, 23.3.2016, 
s. 1).



RE\1264903CS.docx 7/7 PE737.650v01-00

CS

a parlamentům členských států.


